
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 35610	
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1400/395263/22.12.2023 
απόφασης «Καθορισμός των αναγκαίων συμπλη-
ρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των επιχει-
ρησιακών προγραμμάτων στον τομέα των οπω-
ροκηπευτικών, στο πλαίσιο του Στρατηγικού 
Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023 – 2027» 
(Β’ 7430).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-
μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 
προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
(Α’ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78),

β) της παρ. 32 του άρθρου 63 του ν. 4914/2022 «Δι-
αχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμ-
βάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, 
σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α’ 61),

γ) των άρθρων 13 έως 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 
Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύ-
σεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων» (Α’ 200),

δ) της παρ. 1 του άρθρου 29 του ν. 3147/2003 «Ρύθμι-
ση θεμάτων αγροτικής γης, επίλυση ζητημάτων αποκα-
τασταθέντων και αποκαθισταμένων κτηνοτρόφων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 135),

ε) της παρ. 3 του άρθρου 37 του ν. 4384/2016 «Αγρο-
τικοί Συνεταιρισμοί, μορφές συλλογικής οργάνωσης του 
αγροτικού χώρου και άλλες διατάξεις» (Α’ 78), και

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τους Κανονισμούς (ΕΕ).
α) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη 

θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχε-
δίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη 
στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατη-
γικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 (L 435 και διορθ. L 
181/2022 και L 227/2022).

β) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με τη 
χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθη-
ση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 (L 435 και διορθ. 
L 029/2022).

γ) 2021/2117 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 2ας Δεκεμβρίου 2021, σχετικά με την 
τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 για 
τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών 
προϊόντων, (ΕΕ) αριθ. 1151/2012 για τα συστήματα ποι-
ότητας των γεωργικών προϊόντων και των τροφίμων, 
(ΕΕ) αριθ. 251/2014 για τον ορισμό, την περιγραφή, την 
παρουσίαση, την επισήμανση και την προστασία των 
γεωγραφικών ενδείξεων των αρωματισμένων αμπελοοι-
νικών προϊόντων και (ΕΕ) αριθ. 228/2013 για τον καθορι-
σμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία στις εξόχως απόκε-
ντρες περιοχές της Ένωσης (L 435 και διορθ. L 192/2023).

δ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 17ης Δεκεμβρίου 2013, για τη θέσπι-
ση κοινής οργάνωσης αγορών γεωργικών προϊόντων 
και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) αριθ. 922/72, 
(ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 και (ΕΚ) αριθ. 
1234/2007 του Συμβουλίου (L 347 και διορθ. L 189/2014, 
L 130/2016, L 202/2018 και L 195/2022).

ε) Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2017/891 
της Επιτροπής, της 13ης Μαρτίου 2017, για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (EE) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους 
τομείς των οπωροκηπευτικών και των μεταποιημένων 
οπωροκηπευτικών και τη συμπλήρωση του κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά τις κυρώσεις που πρέπει 
να επιβληθούν στους εν λόγω τομείς, καθώς και για την 
τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού της Επιτρο-
πής (ΕΕ) αριθ. 543/2011 (L 138).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6477

79651



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79652 Τεύχος B’ 6477/05.12.2025

στ) Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2017/892 της 
Επιτροπής, της 13ης Μαρτίου 2017, για τη θέσπιση κα-
νόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕE) αριθ. 1308/2013 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τους τομείς των οπωροκηπευτικών και των με-
ταποιημένων οπωροκηπευτικών (L 138).

ζ) Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/126 
της Επιτροπής, της 7ης Δεκεμβρίου 2021, για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με πρόσθετες απαιτή-
σεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που καθορίζο-
νται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια για 
την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει του εν 
λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με την 
αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και πε-
ριβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ) (L 020).

η) Τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επι-
τροπής, της 6ης Σεπτεμβρίου 2022, για τον καθορισμό 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 
σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για 
σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης (L 232).

3. Την υπ’ αρ. 1040/28.3.2023 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) παρεμβάσεων ΣΣ ΚΑΠ 
2023-2027» (Β’ 2179), όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 
1571/11.5.2023 (Β’ 3222) και 2250/25.7.2023 (Β’ 4717) 
όμοιες αποφάσεις.

4. Την υπ’ αρ. 885/13.3.2022 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός Ενδιά-
μεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενισχύ-
σεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα I 
του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» (ΑΔΑ: 
6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α).

5. Την υπ’ αρ. 3075/6.11.2023 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών «Έγκριση 
του προγράμματος Τεχνικής Βοήθειας συγχρηματοδο-
τούμενων ενεργειών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής».

6. Την υπ’ αρ. 3325/5.12.2023 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών «απόφαση 
Ένταξης Ενδιάμεσων Φορέων ως Δικαιούχοι Τεχνικής Βο-
ήθειας στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027».

7. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270 final/21.11.2022 
εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σχε-
τικά με την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλά-
δας για την ΚΓΠ 2023-2027 για ενωσιακή στήριξη που 
χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτι-
κής Ανάπτυξης (CCI: 2023EL06AFSP001).

8. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (Α’ 138).

9. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

10. Την υπ’ αρ. 181392/07-07-2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ιωάννη Ανδριανό». 
(Β’ 3529).

11. Την υπ’ αρ. 195469/18.07.2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 890).

12. Την υπ’  αρ. 7157/246031/14.08.2024 απόφαση 
«Αναπλήρωση Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Γεωργίας».

13. Το υπ’ αρ. 171193/25.06.2025 έγγραφο της Μονά-
δας Θεσμικής Υποστήριξης και Υποδομών, ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ.

14. Την από 18/10/2025 σύμφωνη γνώμη του ΟΠΕ-
ΚΕΠΕ.

15. Την υπ’ αρ. 321523/19.11.2025 σύμφωνη γνώμη 
της ΕΥΔ ΣΣΚΑΠ.

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Η υπ’ αρ.1400/395263/22.12.2023 (Β’ 7430) απόφαση 
του Υπουργού και του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων, τροποποιείται ως ακολούθως:

Άρθρο 1
1. Η παρ. 3 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Οι δυνητικοί δικαιούχοι ΟΠ/ΕΟΠ υποβάλλουν, 

μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήμα-
τος Κρατικών Ενισχύσεων (ΟΠΣΚΕ) του άρθρου 56 του 
ν. 4914/2022, τις αιτήσεις για έγκριση των ΕΠ τους, με τη 
συμπλήρωση του Εντύπου Υποβολής Αίτησης Έγκρισης 
Επιχειρησιακού Προγράμματος του ΟΠΣΚΕ. Από τον τρί-
το κύκλο και εφεξής η υποβολή των αιτήσεων πραγμα-
τοποιείται μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 
Συστήματος Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΟΠΣΚΑΠ) του 
άρθρου 58 του ν. 4914/2022».

2. Στην παρ. 1 του άρθρου 6 προστίθεται τελευταίο 
εδάφιο:

«Ειδικά και κατ’ εξαίρεση για το έτος 2025, οι ΟΠ υπο-
βάλλουν τις αιτήσεις για νέο ΕΠ (με έναρξη υλοποίησης 
από την 1η Ιανουαρίου 2026), τις τροποποιήσεις επό-
μενου έτους (για προγράμματα με ημερομηνία έναρξης 
1/1/2024 και 1/1/2025) και τις τροποποιήσεις εντός έτους 
(για προγράμματα με ημερομηνία έναρξης 1/1/2025), 
από 24 Νοεμβρίου 2025 έως 31 Δεκεμβρίου 2025.». 

3. Η παρ. 1 του άρθρου 7 αντικαθίσταται ως εξής:
«1. Η Τριμελής Επιτροπή Παρακολούθησης και Ελέγ-

χου (Ε.Π.Ε.) της περ.  γ’ της παρ.  1 του άρθρου 3 της 
υπ’ αρ. 2448/229173/2-8-2024 (Β’ 4525) απόφασης του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ελέγχει 
τις αιτήσεις της παρ. 1 του άρθρου 6 της παρούσας και 
συντάσσει και καταχωρίζει στο ΟΠΣΚΕ σχετική εισήγηση 
για την αξιολόγησή τους, κατόπιν επαλήθευσης με κάθε 
ενδεδειγμένο τρόπο, συμπεριλαμβανομένων και των 
επιτόπιων ελέγχων, έως την 30ή Οκτωβρίου κάθε έτους. 
Ειδικά και κατ’ εξαίρεση για τα ΕΠ με ημερομηνία έναρ-
ξης από 1/1/2026, για τις τροποποιήσεις επόμενου έτους, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79653Τεύχος B’ 6477/05.12.2025

(για προγράμματα με ημερομηνία έναρξης 1/1/2024 και 
1/1/2025) και για τις τροποποιήσεις εντός έτους (για προ-
γράμματα με ημερομηνία έναρξης 1/1/2025), καταχωρί-
ζει τη σχετική εισήγηση από 22 Δεκεμβρίου 2025 μέχρι 
20 Ιανουαρίου 2026.

Για τις εντός του έτους τροποποιήσεις ΕΠ, η Ε.Π.Ε. κα-
ταχωρίζει τη σχετική εισήγηση στο ΟΠΣΚΕ έως την 30η 
Μαΐου κάθε έτους.

Από τον τρίτο κύκλο αιτήσεων και εφεξής, οι προα-
ναφερθείσες ενέργειες πραγματοποιούνται μέσω του 
Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΟΠΣΚΑΠ) του άρθρου 58 του 
ν. 4914/2022.».

4. Προστίθεται τελευταίο εδάφιο στην παρ. 2 του άρ-
θρου 7 ως ακολούθως:

«Οι επιτροπές συντάσσουν πρακτικό για κάθε νέο ΕΠ 
και τροποποίηση αυτού και εισηγούνται σχετικά στην 
πενταμελή επιτροπή της παρ. 3 και καταχωρίζουν στο 
ΟΠΣΚΕ το αποτέλεσμα της αξιολόγησης. Για τις αιτή-
σεις μη τροποποίησης των ΕΠ, εισηγούνται σχετικά στον 
προϊστάμενο της αντίστοιχης Διεύθυνσης. Από τον τρίτο 
κύκλο αιτήσεων και εφεξής, οι προαναφερθείσες ενέρ-
γειες πραγματοποιούνται μέσω του Ολοκληρωμένου 
Πληροφοριακού Συστήματος Κοινής Αγροτικής Πολιτι-
κής (ΟΠΣΚΑΠ) του άρθρου 58 του ν. 4914/2022.».

5. Η παρ. 4 του άρθρου 7 αντικαθίσταται ως εξής:
«4. Τα αποτελέσματα της επιτροπής της παρ. 3 κα-

ταχωρίζονται στο ΟΠΣΚΕ και οι αποφάσεις έγκρισης ή 
απόρριψης αναρτώνται στον ιστοχώρο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια», συνοδευόμενες από σαφείς πληροφορίες 
για την πρόσβαση των αιτούντων στο αναλυτικό απο-
τέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό απεικονίζεται 
στο ΟΠΣΚΕ, για τη δυνατότητα υποβολής ενδικοφα-
νούς προσφυγής. Οι ΟΠ/ΕΟΠ μπορούν να υποβάλουν 
ηλεκτρονικά ενδικοφανή προσφυγή κατά της απόφα-
σης έγκρισης ή απόρριψης, εντός δέκα (10) ημερών. Η 
ενδικοφανής προσφυγή ασκείται ενώπιον του Γενικού 
Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κατά 
της απόφασης έγκρισης/απόρριψης του ΕΠ. Η απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων επί της ενδικοφανούς προσφυγής είναι οριστική, 
ανέκκλητη και εκτελεστή. Η απόφαση έγκρισης ή απόρ-
ριψης τροποποιείται ή ανακαλείται, αν αυτό απαιτείται, 
μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας εξέτασης των 
ενδικοφανών προσφυγών. Τα αποτελέσματα εξέτασης 
των ενδικοφανών προσφυγών καταχωρίζονται από τις 
αρμόδιες αρχές της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 2 της 
παρούσας στο ΟΠΣΚΕ και κοινοποιούνται ηλεκτρονικά 

στις ΟΠ. Από τον τρίτο κύκλο αιτήσεων και εφεξής, οι 
προαναφερθείσες ενέργειες πραγματοποιούνται μέσω 
του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Κοι-
νής Αγροτικής Πολιτικής (ΟΠΣΚΑΠ) του άρθρου 58 του 
ν. 4914/2022.».

6. Η παρ. 3 του άρθρου 9 αντικαθίσταται ως εξής:
«Ο ΟΠΕΚΕΠΕ διενεργεί:
α) Διοικητικούς ελέγχους των αιτήσεων πληρωμής,
β) επιτόπιους ελέγχους των αιτήσεων πληρωμής, με 

σκοπό τη διαπίστωση της ακρίβειας των στοιχείων που 
περιλαμβάνονται στις αποφάσεις έγκρισης μετά την υπο-
βολή των αιτήσεων,

γ) μηχανογραφικούς διασταυρωτικούς ελέγχους πριν 
τη χορήγηση των ενισχύσεων,

δ) δευτεροβάθμιους και εποπτικούς ελέγχους διασφά-
λισης των όρων επιλεξιμότητας των ενισχύσεων, βάσει 
δείγματος το οποίο εξάγεται από την αρμόδια Διεύθυνση 
του ΟΠΕΚΕΠΕ.

Για κάθε έλεγχο συντάσσεται αναλυτικό φύλλο ελέγ-
χου και γίνεται καταχώριση στο ΟΠΣΚΕ, μέσω του οποίου 
ενημερώνονται οι δικαιούχοι.

Η διαδικασία των ελέγχων και τα υποδείγματα των 
πρακτικών ελέγχων ορίζονται με εγκύκλιο του ΟΠΕΚΕ-
ΠΕ. Από τον τρίτο κύκλο αιτήσεων και εφεξής, οι προ-
αναφερθείσες ενέργειες πραγματοποιούνται μέσω του 
Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΟΠΣΚΑΠ) του άρθρου  58 του 
ν. 4914/2022.».

7. Η παρ. 5 του άρθρου 9 αντικαθίσταται ως εξής:
«5. Τα αποτελέσματα της εξέτασης των ενδικοφανών 

προσφυγών καταχωρίζονται στο ΟΠΣΚΕ. Από τον τρίτο 
κύκλο αιτήσεων και εφεξής, η προαναφερθείσα ενέρ-
γεια πραγματοποιείται μέσω του Ολοκληρωμένου Πλη-
ροφοριακού Συστήματος Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
(ΟΠΣΚΑΠ) του άρθρου 58 του ν. 4914/2022.».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ.1400/395263/22.12.2023 
απόφαση.

Άρθρο 2 
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Δεκεμβρίου 2025

Ο Υπουργός	 Ο Υφυπουργός 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ	 ΙΩΑΝΝΗΣ ΑΝΔΡΙΑΝΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79654 Τεύχος B’ 6477/05.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02064770512250004*


		2025-12-05T16:41:25+0200




